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TELESKOP OTKRIVA: Bandić se u svojoj kući u 
Hercegovini tajno sastao i feštao sa Zdravkom Mamićem

objavljeno prije 2 dana Piše Dražen Ćurić 0 

Milan Bandić je jedan od najdugovječnijih hrvatskih političara koji više od dvadeset godina 
ima ozbiljnu moć u svojim rukama. Preživio je Račana koji ga nikada nije volio, Stipu 
Mesića je ispratio u mirovinu, Ivu Sanadera u zatvor, Milanović je za njegove ere odlazio i 
stigao se vratiti, Plenković je trebao njega i njegove žetončiće, Josipovića se gotovo više 
nitko ne sjeća, a Kolinda Grabar Kitarović bi uskoro mogla pasti u zaborav.
Svi dolaze i prolaze, samo Bandić ostaje, iako su mu medijski kroničari i analitičari počeli 
najavljivati političku smrt još prije desetak godina.
Žilavi Milan je uspio preživjeti dvadeset opasnih godina dobrim dijelom zbog toga što su ga 
suparnici redom podcjenjivali, ali to nikako nije najvažniji razlog. Bandić ima nevjerojatan 
instinkt za preživljavanje. Strategija mu je jednostavna i funkcionalna. Pažljivo bira bitke u 
koje ulazi s tim da je prema moćnijima od sebe prilično servilan i nikad se ne zalijeće, no 
nije uvijek ni bezosjećajno osvetoljubiv prema onima koje pobijedi.
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Strpljiv i uporan

Većina Bandićevih konkurenata ne bi mogla dugo trpjeti omalovažavanja koja su dolazila 
od političara koji su imali veću moć od njega, ali bi isto tako s većim guštom „spaljivali na 
lomači” one koje su pobijedili ili čijom su sudbinom na bilo koji način mogli upravljati. 
Bandićev pristup najbolje se vidi na primjeru kada su na vlasti bili Mesić i Sanader. Njima 
je davao sve što su trebali, skrušeno im ljubio ruke i klanjao se do poda samo da bi mu 
ostavili autonomiju i da bude svoj na svome u Zagrebu.
Bilo bi pogrešno reći da se Bandić u svojoj političkoj karijeri nije iživljavao na poraženima, 
ali u „u prosjeku” je vodio računa da gubitnici imaju častan uzmak. Imao je uvjet da mu se 
poklone, ali što je ta mala neugodnost prema sinekuri koja je garantirala dobre prihode bez 
prevelikog stresa i rada.

Milan Bandić je uvijek znao ugoditi onima koji su bili na moćnijoj političkoj funkciji  Foto: 
Denis Cerić/Hina

Kada je Bandić 2000. godine osigurao potpise Miroslava Šuteja i Ranka Marinkovića, 
dvojice HDZ-ovih akademika, i preuzeo vlast u Zagrebu, tranzicija je prošla prilično glatko. 
Novi gradonačelnik uglavnom nije dirao HDZ-ove kadrove, a oni drugi, koje prije toga nije 
dirao HDZ, ionako su bili Bandićevi poznanici i prijatelji iz prošlog režima.
Uvijek je znao prepoznati utjecaj nekih važnih društvenih i političkih figura u gradu pa ih je 
držao uz sebe, što mu se vrlo često isplatilo. Tako je utjecajnom odvjetniku i šefu hrvatskih 
masona Marjanu Hanžekoviću osigurao lukrativne poslove s gradom, a on mu se u 
odsudnom trenutku revanširao tako što je za Bandićevo puštanje na slobodu položio svojih 
15 milijuna kuna.
„On je bio vrlo lukav u tom pogledu. Nije bilo čistki kada je preuzeo Zagreb …”, izjavio je 
za Teleskop menadžer i bivši političar podrijetlom iz Gruda koji se prisjetio osnivanja 
zavičajnog kluba Gruđana u drugoj polovici devedesetih,  a koje zorno pokazuje kako je 
Bandić znao s preletačima koji su nekad bili jako oštri prema njemu. Kada je za 
potpredsjedničko mjesto zavičajnog kluba predložen Bandić, koji je tada bio u oporbenom i 
omraženom SDP-u, ustao se jedan Gruđanin i uz psovku povikao: „Ma, što će nam taj”.

Zemljak ga nije volio

„ Neću reći tko je bio taj Gruđanin, ali on od 2000. godine radi u njegovom uredu. A bio je 
najgrlatiji protiv njega. Do tad je visio uz Rojsa, poslije se prešaltao i ostao vjeran Bandićev 
drug, napravio je karijeru”, kaže naš sugovornik. Nešto slično se dogodilo sa suprugom 
poznatog zagrebačkog poduzetnika Željka Šelendića koji je radio velike poslove s Gradom 
Zagrebom od kada je na njegovom čelu Bandić. Gospođa Šelendić je kao gradska vijećnica 
snažno podržavala HDZ i Franju Tuđmana, ali kada je Bandić preuzeo ključeve grada rodila 
se nova politička ljubav. Prilagodila se novim vremenima pa je jednako gorljivo podržavala 
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Bandića kao što je do jučer podržavala HDZ i njegovu gradonačelnicu Marinu Matulović 
Dropulić.

Poznati zagrebački poduzetnik Josip Šelendić veliki je prijatelj Milana Bandića   Foto: 
Hina

Bandić je bio milostiv prema gubitnicima, ali se uvijek znalo da vlast pripada njemu i 
„dečkima iz Komiteta”. Imao je snažnu organizaciju na terenu i bez problema je preuzeo 
kontrolu nad svim novčanim rukavcima pa se praktično ništa u Gradu ne može napraviti bez 
njegovog dopuštenja. Kao stari partijac posebno je inzistirao na kadrovskoj politici preko 
koje je gurao svoje ljude u gradsku upravu i poduzeća.
Sugovornik Teleskopa koji odlično poznaje tehnologiju vladanja smatra da je Bandićeva 
politika zapošljavanja ključ opstanka najdugovječnijeg zagrebačkog gradonačelnika. Puno 
je razmišljao o tome kako Bandić pobijedi u Zagrebu, a onda na nacionalnim izborima ne 
može prijeći izborni prag.
„Moj zaključak je da se to događa zato što je Bandić u ovih dvadesetak godina kadrovirao 
tisuće i tisuće radnih mjesta. On osobno izabire koga će zaposliti. Tako je stvorena vrlo 
široka mreža ljudi koja egzistencijalno ovisi o njemu. Čak bih rekao da je to ključ njegovog 
opstanka. Ponavljam, nema radnog mjesta u Zagrebu koje je u ingerenciji Grada, a da on 
nije stavio svog čovjeka”, kaže naš sugovornik koji je tijekom devedesetih bio bliski 
suradnik Franje Tuđmana i ima velika operativna iskustva u kadroviranju. Drugim riječima, 
svi javni natječaji su bili fingirani i samo u službi formalnog zadovoljavanja procedure.

Ključ uspjeha je masovno zapošljavanje

Njegovi najbliži suradnici bi donijeli imena prijavljenih, a onda bi Bandić odlučio koga će 
zaposliti. Naš sugovornik je ponovio nekoliko puta da nije riječ samo o direktorima ili 
ravnateljima nekih bitnih javnih ustanova, nego o svim radnim mjestima. Gruba računica 
pokazuje da je od 2000. godine do danas u Zagrebu otvoreno tisuće i tisuće radnih mjesta.

„To je ključ njegovih izbornih rezultata. Oni su egzistencijalno ovisni o njemu. Ako on 
izgubi, pitanje je što će se njima dogoditi. Pa još pomnožite članove njihovih obitelji. Ne 
može se drugačije objasniti ni teoretski, ni praktično ni znanstveno ta diskrepancija između 
rezultata na nacionalnoj i lokalnoj razini”, pojašnjava naš sugovornik.
Slično misli i Tomislav Stojak, dugogodišnji gradski vijećnik iz redova HNS-a „Prema 
onome što se priča, ne samo u političkim nego i društvenim kuloarima, Bandić utječe na 
izuzetno puno toga. Upravo na ovaj način koji je spomenut. Cijela struktura upravljanja u 
gradu je mudro složena i tu Bandić odlučuje ne samo o zapošljavanju čistačice ili direktora, 
nego i o tome hoće li se u nekom mjesnom odboru raditi dječje igralište ili će se asfaltirati 
neka staza. On je tako postavio sustav da on zbilja o svemu odlučuje”, zaključuje Stojak.

Krive procjene i silazna putanja

Bandić je cijeli grad podredio svojoj vladavini. Nije se mogao probiti nijedan projekt za koji 
on nije procijenio da izravno koriste njemu ili nekim njegovim ljudima.
Prvih desetak godina Bandićeve vladavine može se ocijeniti relativno uspješnim, pogotovo 
kada se uspoređuju s onim što su mu u nasljedstvo ostavili HDZ-ovi gradonačelnici. Imao je 
i malo sreće jer je u vrijeme kada je on došao na vlat došlo do smjene HDZ-a na 
nacionalnoj razini i otvaranja izdašnih kreditnih kanala. Blagostanje je trajalo do velike 
gospodarske krize 2008. godine kada se polako urušava Bandićeva karizma, a počinju ga 
nagrizati i velike koruptivne afere.
Sugovornici Teleskopa uglavnom se slažu da je Bandićeva silazna putanja počela kada je 
praktično izbačen iz SDP-a zbog toga što je bio predsjednički kandidat na izborima koje je 
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izgubio od Ive Josipovića. Izlazak iz SDP-a je konačnu razbio svaku iluziju o nekim višim 
ciljevima i jasnoj političkoj doktrini. Politika je postala samo sredstvo da se ostane na vlasti 
i raspolaže javnim resursima koji su se dijelili po nepotističkoj ili nekoj drugoj interesnoj 
mreži. Čak je i Bandićev mentor Zdravko Tomac bio protiv te kandidature koja se pokazala 
potpuno promašenom. Očito je slušao savjete svojih podanika koji su mu govorili samo ono 
što je želio čuti.

SNJEŽNA KRALJICA: Milan Bandić i Zoran Milanović u vrijeme dok su bili dva stupa 
SDP-a Foto: Tomislav Pavlek

“Mislim da je razlog propadanja upravo gubitak tih bliskih ljudi koji su mu bili sposobni 
reći kako stvari stoje. Onog časa kada ga je većina ljudi iz njegovog okruženja počela 
tapšati po ramenu govoreći “gradonačelniče, ovo je savršen potez”, čak i kada su ti potezi 
bili potpuno ludi i nesuvisli, on je počeo padati.

Nažalost, dio ljudi, a među takve spada i Bandić, počnu propadati onog časa kada ga svi 
tapšu po ramenu i govore mu da ide usavršenom pravcu, a on zapravo ide u provaliju”, kaže 
HDZ-ovac Rade Dumančić koji je s Bandićem vodio bitke još devedesetih godina prošlog 
stoljeća. I on smatra da je Bandićeva silazna putanja počela u trenutku kada se kandidirao 
protiv Ive Josipovića na predsjedničkim izborima 2009. godine.

Bandićevi bliski suradnici su zakopčani kada treba govoriti o njegovim propustima, a 
pogotovo o dvjestotinjak kaznenih prijava i nekoliko ozbiljnih sudskih procesa koji se vode 
protiv njega. Tvrde da im je to smjestio Zoran Milanović. Slobodan Ljubičić Kikaš 
naglašava da je upravo Milanović ovih dana javno priznao da je imao utjecaj na policiju i 
državno odvjetništvo kada je bio premijer i kada su počele Bandićeve nevolje sa zakonom.

I oporba okoliša

Zagrebačka oporba misli drugačije, ali ipak ne žele izravno reći da je Bandić korumpiran.

„Mislim da gospodin Bandić treba puno toga objasniti na sudskim instancama, prvenstveno 
od kuda toliko imovine u njegovom vlasništvu ili prikrivenom vlasništvu, a pogotovo treba 
odgovoriti na započete procese, a vjerojatno i na neke buduće kojima će se trebati posvetiti 
istražitelji. Previše se toga govori o njemu da nešto od toga ne bi bila istina. Dakle, morat će 
puno toga objasniti”, kaže Stojak.

Bandić je bio u odličnim odnosima s „kontroverznim poduzetnikom” Petrom Pripuzom i 
„kontroverznim nogometnim menadžerom” koji imaju ozbiljnih problema sa zakonom. 
Kada je Pripuz u pitanju, potiho se šapće po zagrebački kuloarima da je on u posljednje 
vrijeme vrlo utjecajan kod Milana Bandića te da je Slobodan Ljubičić Kikaš zahladio 
odnose s gradonačelnikom upravo zbog toga.
„ Ne bih to ni potvrdio ni demantirao”, izjavio je za Teleskop Ljubičić objasnivši nam da se 
ne slaže s tim da Pripuz ima utjecaj kod Bandića. Htio je zapravo poručiti da nije riječ o 
Pripuzovom utjecaju nego da se Bandić vlastitom voljom priklonio Pripuzovoj koncepciji. 
U svakom slučaju , kada je riječ o trokutu Bandić, Pripuz  i Ljubičić, treba biti oprezan jer 
je  riječ o složenom  i turbulentnim odnosima pa bi svako pojednostavljivanje moglo 
dovesti do  krivog zaključka.



Gradonačelnik Milan Bandić, Slobodan Ljubičić Kikaš i Petar Pripuz u sudnici   Foto: 
Damir Senčar/Hina

Zanimljivo je da su gotovo svi naši sugovornici odbili javno komentirati Bandićev odnose s 
kraljem otpada, uz primjedbu da nije baš uputno previše čačkati o njegovim poslovima.
„Bezopasno nije. Sasvim sigurno nije bezopasno. Koliko je opasno, to ne znam”, kaže 
sugovornik Teleskopa koji dobro poznaje i odnose između Mamića i Bandića koje je 
ocijenio „odnosima ljubavi i mržnje”. Otkrio nam je da Milan Bandić zna skrivećki otići u 
Hercegovinu gdje organizira „tulume za svoju probranu ekipu” na kojoj je nedavno bio i 
bjegunac Zdravko Mamić. Na naše pitanje koliko je puta Mamić bio na tim Bandićevim 
tulumima, odgovorio je da ne zna, ali zna da je sigurno bio jedanput.
„Kada se Mamić vrati s takvih susreta, uvijek za Bandića kaže da je bolesnik…”, tvrdi naš 
sugovornik koji je s Mamićem u kontaktu. Otkrio nam je da je Bandiću najvažnije da ga 
novinari ne vide kada prelazi granicu i dolazi u svoju kuću u Hercegovini. Svi drugi, 
uključujući i policiju, neće o tome nikome ništa reći.

Samo da novinari ne vide

Kada smo upitali Slobodana Ljubičića Kikaša je li moguće da se Bandić nedavno sastao sa 
Zdravkom Mamićem u svojoj kući u Hercegovini, rekao je daje to moguće, ali da on to ne 
zna. Ljubičić je podsjetio da je Mamić prije godinu i pol bio na sprovodu majke Milana 
Bandića
„Mamića smo vidio tada, a je li bio s njim prije ili poslije toga, iskreno da vam kažem ne 
znam”, izjavio je Slobodan Ljubičić Kikaš za Teleskop.
Razgovarali smo s još nekoliko sugovornika koji dobro poznaju odnose Bandića i Mamića i 
svi su zaključili da ih uopće ne bi iznenadilo da se njih dvojica tajno sastaju u 
Hercegovini.Pokušali smo dobiti i komentar Bandićeve glasnogovornice, ali nam se nije 
javljala na telefon.
Uz sve kontroverze, kaznene prijave, sudske sporove i druženje sa sumnjivim tipovima, 
Milana Bandića se nikako ne može unaprijed otpisati i proglasiti političkim mrtvacem.
„Ne mislim da je Bandić politički mrtav. U političkom smislu on uistinu ima i ambiciju i 
želju da na idućim izborima ostvari dobre rezultate i da se održi na poziciji gradonačelnika, 
jer je to njegov život. Bila bi velika greška podcijeniti ga ”, kaže HNS-ovac Tomislav 
Stojak.

„Gledajte on je tom pogledu nevjerojatan lik. Mislim da bi mnogi političari mogli puno 
naučiti od njega, a osobito HDZ-ovci. Čovjek kojeg su svi otpisali, za koga su svi mislili da 
će svaki čas umrijeti, on je svaki dan na terenu. Ja bih rekao da je sve moguće”, kaže nekad 
vrlo utjecajni HDZ-ovac.
Milan Bandić ulazi u neizvjesnu izbornu utrku i toga je svjestan. Njegovi najbliži suradnici 
su već najavili da će pokazivati skromnost i skrušenost i graditi imidž dobrog djedice. Za 
sada mu to uspijeva jer je bezbolno preživio i frontalni napad Darija Juričana i njegov film 
„Kumek”.

Ali Juričan je tek pijun koji je žrtvovan za neku malo jaču figuru. Prava bitka za Zagreb tek 
počinje.
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TELESKOP OTKRIVA MOĆNE VEZE SLOBODANA LJUBIČIĆA KIKAŠA: Kako je 
Todorić pomagao Bandiću još dok je bio u “ilegali”


